[image: Герб цв - копия]

Администрация  Новоржевского муниципального округа

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2025 № 85
                       г. Новоржев

[bookmark: _Hlk142483167]Об утверждении плана (дорожной карты)
мероприятий по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет
Новоржевского муниципального округа,
пеням и штрафам по ним

 В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Новоржевского муниципального округа от 24.07.2024 № 257 «Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора  доходов бюджета Новоржевского муниципального округа по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» (с изменениями от 31.01.2025), Администрация Новоржевского муниципального округа постановляет :
1. Утвердить прилагаемый план (дорожную карту) мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Новоржевского муниципального округа, пеням и штрафам по ним.
2. Признать утратившим силу План-график мероприятий по вопросу недопущения увеличения и сокращения объемов накопленной дебиторской задолженности по доходам муниципального образования «Новоржевский муниципальный округ» от 27.03.2024 .
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (novorzhev.gosuslugi.ru).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации Новоржевского муниципального округа

Глава Новоржевского муниципального округа                               Л.М. Трифонова

Верно:
Управляющий делами Администрации

Новоржевского муниципального округа                                                 А.В. Мацедонская

Утвержден
постановлением Администрации
Новоржевского муниципального округа
от 27.03.2025 г. N 85

ПЛАН
(дорожная карта) мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Новоржевского муниципального округа, пеням и штрафам по ним

а) Приведение нормативных правовых актов в соответствие с требованиями законодательства

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение анализа действующих локальных нормативных правовых актов по вопросам учета дебиторской задолженности, регламентов реализации полномочий администратора доходов, порядков учета, списания и инвентаризации дебиторской задолженности и приведение их соответствие с требованиями законодательства

	 Ежегодно до 01 февраля
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

	б) Актуализация учетных данных учета и отчетности об объемах дебиторской задолженности путем проведения ее инвентаризации и принятие решений, направленных на реализацию федеральными стандартами положений
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение инвентаризации дебиторской задолженности по доходам перед составлением бюджетной отчетности за полугодие и год

	ежегодно при составлении бюджетной отчетности за полугодие и год
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

	2.
	Принятие решений, по результатам инвентаризации дебиторской задолженности, в соответствии регламентами реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. к взысканию дебиторской задолженности.
	ежегодно при составлении бюджетной отчетности за полугодие и год
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

	3.
	Принятие решений, по результатам инвентаризации дебиторской задолженности, о списании сумм просроченной дебиторской задолженности, признанной в установленном порядке безнадежной к взысканию
	1 раз в год перед составлением годовой бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

в) Мониторинг ее динамики и оценку исполнения полномочий по  администрированию доходов

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение мониторинга и анализа динамики уменьшения (увеличения) дебиторской задолженности
	ежеквартально при составлении бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа

	2.
	Раскрытие в бюджетной отчетности информации о просроченной дебиторской задолженности, причинах ее возникновения, мерах по недопущению ее возникновения, претензионной работе по взысканию
	ежеквартально при составлении бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

г) Повышение качества претензионно - исковой работы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1.
	Организация работы по взысканию в судебном порядке сумм просроченной дебиторской задолженности
	Постоянно

	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

	2
	Усиления взаимодействия с Федеральной службой судебных                  приставов при исполнении исполнительных документов
	Постоянно

	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

	3.
	Подготовка отчета о претензионной работе, динамике дебиторской задолженности
	 раз в пол года
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа

д) Активизацию деятельности органов государственного (муниципального) финансового контроля на данном направлении
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение ежегодного мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств Новоржевского муниципального округа, в том числе по показателям: качество управления просроченной дебиторской задолженностью по платежам в бюджет; наличие утвержденной методики прогнозирования поступления доходов в бюджет
	 ежегодно

	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа

	3.
	Подготовка аналитической записки по итогам контрольных мероприятий
	Ежегодно – в сроки, установленные для предоставления годовой отчетности
	Финансовое управление Администрации Новоржевского муниципального округа

image1.png
SsS=
==

S=